

Daily Current Affairs: 23.12.2022

1. According to the 2022 social progress index Puducherry has been emerged as the best performing States followed by Lakshadweep and Goa.

2022 के सामाजिक प्रगति सूचकांक के अनुसार पुडुचेरी सबसे अच्छा प्रदर्शन करने वाले राज्यों के रूप में उभरा है, इसके बाद लक्षद्वीप और गोवा हैं।

2.Indian Navy has launch arnala first trip of ASW SWC project at kuttuPalli Chennai.

भारतीय नौसेना ने कुट्टुपल्ली चेन्नई में एएसडब्ल्यू एसडब्ल्यूसी परियोजना की अर्नाला पहली यात्रा शुरू की है।

3.Indian Navy has received the fifth Indigenously bulit Scorpene submarine Vagir of Project-75 kalvari class submarines.

भारतीय नौसेना को प्रोजेक्ट-75 कलवारी श्रेणी की पनडुब्बियों की पांचवीं स्वदेशी बुलेट स्कॉर्पीन पनडुब्बी वागीर प्राप्त हुई है।

4.Indian Institute of Corporate affairs has launched a program to create impact leaders in the areas of environmental social governance.

इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ कॉर्पोरेट अफेयर्स ने पर्यावरणीय सामाजिक शासन के क्षेत्रों में प्रभावशाली नेतृत्वकर्ता तैयार करने के लिए एक कार्यक्रम शुरू किया है। 5. Security and exchange Board of India has announce that will introduce a regulatory framework for Execution only platforms for direct plan of mutual fund schemes.

भारतीय सुरक्षा और विनिमय बोर्ड ने घोषणा की है कि म्यूचुअल फंड योजनाओं की प्रत्यक्ष योजना के लिए केवल निष्पादन के लिए एक नियामक ढांचा पेश करेगा।

6.Gujarat Vadnagar town, sunvl temple at modhera, and the rock cut sculptures of unakoti in Tripura have been added to the tentative list of UNESCO World Heritage sites.

गुजरात वडनगर शहर, मोढेरा में सुनवल मंदिर, और त्रिपुरा में उनाकोटि की चट्टानों को काटकर बनाई गई मूर्तियों को यूनेस्को की विश्व धरोहर स्थलों की अस्थायी सूची में जोड़ा गया है।

7.Paytm has partner with the HDFC ERGO General insurance to launch a group insurance plan call Paytm payment project.

पेटीएम ने समूह बीमा योजना कॉल पेटीएम भुगतान परियोजना शुरू करने के लिए एचडीएफसी एर्गो जनरल इंश्योरेंस के साथ साझेदारी की है।

8.Senior nuclear scientist Dinesh Kumar Shukla has been appointed as the chairperson of the atomic energy regulatory board for a period of three years.

वरिष्ठ परमाणु वैज्ञानिक दिनेश कुमार शुक्ला को तीन साल की अवधि के लिए परमाणु ऊर्जा नियामक बोर्ड के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है। 9. The country's first Infantry Museum has been opened for the general public at Mhow, Indore, Madhya Pradesh. This museum is the first in the country and second in the world.

देश का पहला इन्फैन्ट्री संग्रहालय महू, इंदौर, मध्य प्रदेश में आम जनता के लिए खोला गया है। यह म्यूजियम देश में पहला और दुनिया में दूसरा है।

10. The Army inaugurated to celebrate the Victory Day and the eve of the 75th year of the establishment of the Infantry School.

सेना ने विजय दिवस और इन्फैंट्री स्कूल की स्थापना के 75वें वर्ष की पूर्व संध्या पर इसका उद्घाटन किया।

11. The world-class museum has been set up with the intention of showcasing the Infantry. The project was conceived in July 2003 as a national-level training hall cum research centre.

इन्फैंट्री को प्रदर्शित करने के इरादे से विश्व स्तरीय संग्रहालय स्थापित किया गया है। परियोजना की कल्पना जुलाई 2003 में एक राष्ट्रीय स्तर के प्रशिक्षण हॉल सह अनुसंधान केंद्र के रूप में की गई थी।

12.Assam Government Launched Orunodoi 2.0 Scheme Assam Chief Minister Himanta Biswa Sarma launched the second version of 'Orunodoi', the flagship scheme of the state government aimed at providing financial security to financially disadvantaged family.

असम सरकार ने ओरुनोडोई 2.0 योजना शुरू की असम के मुख्यमंत्री हिमंत बिस्वा सरमा ने वित्तीय रूप से वंचित परिवारों को वित्तीय सुरक्षा प्रदान करने के उद्देश्य से राज्य सरकार की प्रमुख योजना 'ओरुनोदोई' का दूसरा संस्करण लॉन्च किया।

13.Gamaka exponent and Padma Shri awardee, H.R Keshava Murthy passes away.

गमका प्रतिपादक और पद्म श्री पुरस्कार से सम्मानित, एचआर केशव मूर्ति का निधन।

14.India's Manned Space Flight Gaganyaan to be Launched in the Fourth Quarter of 2024.

भारत की मानवयुक्त अंतरिक्ष उड़ान गगनयान 2024 की चौथी तिमाही में लॉन्च की जाएगी।

15.The International Olympic Committee (IOC) announced that Viacom18 Media Private Limited (Viacom18) has secured the exclusive media rights to broadcast the Olympic Games Paris 2024.

अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक समिति (IOC) ने घोषणा की कि Viacom18 Media Private Limited (Viacom18) ने ओलंपिक खेलों पेरिस 2024 के प्रसारण के लिए विशेष मीडिया अधिकार सुरक्षित कर लिए हैं,

16. The Indian national blind cricket team won the T20 World Cup for the Blind for the third time in a row.

भारतीय राष्ट्रीय नेत्रहीन क्रिकेट टीम ने लगातार तीसरी बार नेत्रहीनों के लिए टी20 विश्व कप जीता।

17. Puma India ropes in Anushka Sharma as brand ambassador.

प्यूमा इंडिया ने अनुष्का शर्मा को ब्रांड एंबेसडर बनाया।

18. UNESCO heritage sites tentative list Sun Temple & Vadnagar town Rock cut sculpture added.

यूनेस्को विरासत स्थलों की अस्थायी सूची सूर्य मंदिर और वडनगर शहर रॉक कट मूर्तिकला जोड़ा गया।

19.Indian Railways opens nation's longest 'escape tunnel' in Kashmir.

भारतीय रेलवे ने कश्मीर में देश की सबसे लंबी 'एस्केप टनल' खोली।

20.The longest tunnel is part of the Udhampur-Srinagar-Baramulla Railway Line (USBRL) project.

सबसे लंबी सुरंग उधमपुर-श्रीनगर-बारामूला रेलवे लाइन (USBRL) परियोजना का हिस्सा है।

21. Gross Direct Tax Collections for FY 2022-23 Register Growth of 25.90.

वित्त वर्ष 2022-23 के लिए सकल प्रत्यक्ष कर संग्रह में 25.90 की वृद्धि दर्ज की गई।

22.Arjun Deshwal of Jaipur Pink Panthers won the green sleeves in PKL 9 as he finished with the most raid points.

जयपुर पिंक पैंथर्स के अर्जुन देशवाल ने पीकेएल 9 में ग्रीन स्लीव्स जीती क्योंकि वह सबसे अधिक रेड पॉइंट के साथ समाप्त हुआ।

23.Google has announced partnership with the digilocker in the Google for India 2022 event.

Google ने Google for India 2022 इवेंट में डिजिलॉकर के साथ साझेदारी की घोषणा की है।

24.P.T. Usha joins Vice-Chairman Panel in Rajya Sabha.

पी.टी. उषा राज्यसभा में उपाध्यक्ष पैनल में शामिल हुईं।

25.Azerbaijan agreed to supply the European Union with electricity via a subsea cable, inking a deal in Bucharest as the bloc diversifies energy supply away from Russia following Moscow's invasion of Ukraine.

अज़रबैजान यूरोपीय संघ को समुद्र के नीचे केबल के माध्यम से बिजली की आपूर्ति करने के लिए सहमत हो गया, बुखारेस्ट में एक समझौते पर हस्ताक्षर किए, क्योंकि यूक्रेन पर मास्को के आक्रमण के बाद ब्लॉक रूस से दूर ऊर्जा आपूर्ति में विविधता लाता है।

26. The 599th meeting of the board was held in Kolkata on December 16. The meeting was chaired by RBI Governor Shaktikanta Das.

बोर्ड की 599वीं बैठक 16 दिसंबर को कोलकाता में हुई थी। बैठक की अध्यक्षता आरबीआई गवर्नर शक्तिकांत दास ने की थी।

27.UAE to Host the 13th WTO Ministerial Meeting in 2024.

यूएई 2024 में 13वीं विश्व व्यापार संगठन मंत्रिस्तरीय बैठक की मेजबानी करेगा।

28. Overall Trade Deficit Down at \$11.11 bn in November.

नवंबर में कुल व्यापार घाटा घटकर 11.11 अरब डॉलर रहा।

29.Nitin Gadkari Launches First-ever 'Surety Bond Insurance' for Infrastructure Projects.

इंफ्रास्ट्रक्चर प्रोजेक्ट्स के लिए नितिन गडकरी ने पहली बार 'श्योरिटी बॉन्ड इंश्योरेंस' लॉन्च किया।

30.Indian Forces Acquiring 'Pralay' Ballistic Missile for Striking Targets at 150-500 Km.

150-500 किलोमीटर की दूरी पर लक्ष्य भेदने के लिए भारतीय सेना 'प्रलय' बैलिस्टिक मिसाइल हासिल कर रही है।

31. Ministry of Culture Organized Delhi International Arts Festival.

संस्कृति मंत्रालय ने दिल्ली अंतर्राष्ट्रीय कला महोत्सव का आयोजन किया।

32.Hawaii's Last Princess, Abigail Kawananakoa passes away.

हवाई की अंतिम राजकुमारी, अबीगैल क्वानानाकोआ का निधन।

33.England's Rehan Ahmed becomes youngest to claim five-fer on Test debut.

इंग्लैंड के रेहान अहमद टेस्ट पदार्पण पर पांच-फेरों का दावा करने वाले सबसे कम उम्र के खिलाड़ी बन गए हैं।

34. France's Karim Benzema announced retirement from international football.

फ्रांस के करीम बेंजेमा ने अंतरराष्ट्रीय फुटबॉल से सेवानिवृत्ति की घोषणा की।

35.INSV Tarini to Participate in 50th edition of Cape Town to Rio Race 2023.

आईएनएसवी तारिणी केपटाउन टू रियो रेस 2023 के 50वें संस्करण में भाग लेगी।

36.70 Years has completed of Indo-Japan Relationship.

भारत-जापान संबंधों के 70 साल पूरे हो गए हैं।

37.EU Adopts Global Minimum 15% Tax on Big Business.

यूरोपीय संघ बड़े व्यापार पर वैश्विक न्यूनतम 15% कर को अपनाता है।

38.Fit At Any Age: Air Marshal PV lyer (retd.) has launched his book 'Fit At Any Age' at India International Centre, New Delhi.

किसी भी उम्र में फिट: एयर मार्शल पीवी अय्यर (सेवानिवृत्त) ने इंडिया इंटरनेशनल सेंटर, नई दिल्ली में अपनी पुस्तक 'फिट एट एनी एज' लॉन्च की है।

39.Bandhan Bank has signed a MoU with the Controller General of Defence Accounts (CGDA), Ministry of Defense.

बंधन बैंक ने रक्षा मंत्रालय के रक्षा लेखा महानियंत्रक (सीजीडीए) के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

40. According to 1 Lattice data, State Bank of India and HDFC Bank continued to lead the debit card and credit card markets, respectively.

1 लैटिस डेटा के अनुसार, भारतीय स्टेट बैंक और एचडीएफसी बैंक ने क्रमशः डेबिट कार्ड और क्रेडिट कार्ड बाजार का नेतृत्व करना जारी रखा।

41.AU Small Finance Bank has partnered with HDFC Life for the bancassurance business model.

एयू स्मॉल फाइनेंस बैंक ने बैंकएश्योरेंस बिजनेस मॉडल के लिए एचडीएफसी लाइफ के साथ साझेदारी की है।

42.Latvia host Joint Expeditionary Force (JEF) summit 2022 at Riga.

लातविया ने रीगा में संयुक्त अभियान बल (जेईएफ) शिखर सम्मेलन 2022 की मेजबानी की।

43.India will be the first country to auction spectrum for satellite communication.

भारत उपग्रह संचार के लिए स्पेक्ट्रम की नीलामी करने वाला पहला देश होगा।

44. The Government of India has set a target of production of 205 lakh tonnes of Nutri Cereals in the country by 2022-23.

भारत सरकार ने 2022-23 तक देश में 205 लाख टन पोषक अनाज के उत्पादन का लक्ष्य रखा है।

45.Morocco has been selected by FIFA to host the 2023 Club World Cup in February.

मोरक्को को फरवरी में 2023 क्लब विश्व कप की मेजबानी के लिए फीफा द्वारा चुना गया है।

46.France forward Karim Benzema announced his retirement from International football after the FIFA World Cup 2022 came to an end.

फ्रांस के फॉरवर्ड करीम बेंजेमा ने फीफा विश्व कप 2022 के समाप्त होने के बाद अंतरराष्ट्रीय फुटबॉल से संन्यास की घोषणा की।

47. "Good Governance Week" - celebrated from 19 to 25 December 2022.

"सुशासन सप्ताह"- 19 से 25 दिसंबर 2022 तक मनाया जा जाता है।

48.According to the report Situation Assessment Survey (SAS), Meghalaya tops the list of Average monthly income per agricultural household.

सिचुएशन असेसमेंट सर्वे (एसएएस) रिपोर्ट के अनुसार, प्रति कृषि परिवार औसत मासिक आय की सूची में मेघालय सबसे ऊपर है। 49.Jammu and Kashmir Bank signed MoU with Ladakh Administration for banking service in Ladakh.

जम्मू और कश्मीर बैंक ने लद्दाख में बैंकिंग सेवा के लिए लद्दाख प्रशासन के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

50.Torrent Group fetches Rs 8,600 crore in Reliance Capital auction. Made the highest bid.

टोरेंट ग्रुप को रिलायंस कैपिटल नीलामी में 8,600 करोड़ रुपये मिले। सबसे ऊंची बोली लगाई।